本年度净利润（千元） 575,761 340,225 501,771

四、本次发行情况

1、股票种类：人民币普通股（A股）

2、每股面值：人民币 1.00 元

3、发行股数：100,000 万股，占发行后总股本的 22.9%。

4、发行价格：2.70 元

招股说明书

 6

5、发行市盈率：按照本公司 2002 年每股盈利 0.15 元计算，本次发行市盈

率为 18.00 倍。

6、发行前每股净资产：2.64 元（截至 2002 年 12 月 31 日）

7、预计发行后每股净资产：2.64 元（已扣除发行费用）

8、发行方式：向二级市场投资者定价配售

9、拟上市证券交易所：上海证券交易所

五、募股资金的主要用途

本公司此次发行人民币普通股股票所筹集资金在扣除发行费用后，将全部用

于引进波音737-800型号飞机及有关机载设备。如本次发行募集资金超过上述用

途所需，则多出部分用于偿还一年内到期的长期负债及补充流动资金；如本次募

集资金不足上述用途所需，则不足部分由公司通过商业贷款筹集。

招股说明书

 7

第二章   本次发行概况

一、本次发行的基本情况：

（一） 本次发行概况

1、股票种类：人民币普通股（A股）

2、每股面值：人民币 1.00 元

3、发行股数：100,000 万股，占发行后总股本的 22.9%。

4、每股发行价格：2.70 元

5、发行市盈率：按照本公司 2002 年每股盈利 0.15 元计算，本次发行市盈

率为 18.00 倍。

6、预测盈利总额及发行后每股盈利：根据 2003 年度盈利预测，预计 2003

年度净利润为 202,642 千元，按照发行后总股本计算的全面摊薄每股收

益为 0.05 元。

7、发行前每股净资产：2.64 元（截至 2002 年 12 月 31 日）

8、预计发行后每股净资产：2.64 元（已扣除发行费用）

9、发行方式：向二级市场投资者定价配售。

10、发行对象：于招股说明书摘要刊登当日收盘时持有沪市或深市的已上

市流通人民币普通股（A股）股票市值达 1万元及以上的投资者。

11、承销方式：余额包销

12、本次发行预计募股实收资金：264,067 万元

13、发行费用：5,933 万元，包括承销费用 4,320 万元，注册会计师费用

565 万元，律师费用 100 万元，审核费 3万元，及上网发行手续费 945 万元。

招股说明书

 8

14、拟上市证券交易所：上海证券交易所。

二、本次发行前后的股本结构

发  行  前 发  行  后
股  份  类  别

股 数 比 例（%） 股 数 比 例（%）

一、尚未流通股份

国家股 2,200,000,000 股 65.2% 2,200,000,000 股 50.3%

二、已流通股份

1、境外上市外资股（H 股） 1,174,178,000 股 34.8% 1,174,178,000 股 26.8%

2、境内上市普通股（A 股） —— —— 1,000,000,000 股 22.9%

总  股  本 3,374,178,000 股 100% 4,374,178,000 股 100%

三、本次发行有关当事人

1、发  行  人:  中国南方航空股份有限公司

英 文 名 称： China Southern Airlines Company Limited

法定代表人： 颜志卿

住   所： 广州白云国际机场

电   话： （020）86124737

传   真： （020）86659040

董事会秘书： 苏亮

网   址： www.cs-air.com

电 子 信 箱： ir.cz@cs-air.com

2、主承销商及上市推荐人：中国银河证券有限责任公司

法定代表人： 朱利

住   所： 北京市西城区金融大街 35 号国际企业大厦 C座

电   话： （010）66568073、66568093、66568095、66568090

传   真： （010）66568857

联  系  人： 李晓岱、司宏鹏、茅荪、张瑾、李勇

   网   址： www.chinastock.com.cn

电 子 信  箱： csa@chinastock.com.cn

3、副主承销商：

（1）金元证券有限责任公司

招股说明书

 9

  法定代表人： 彭振明

   住   所： 海南省海口市龙昆北路 2号帝豪大厦

   电   话： （0898）68583079

   传   真： （0898）68583087

联  系  人： 郭蕾

（2）世纪证券有限责任公司

  法定代表人： 段强

   住   所： 深圳市八卦岭八卦 3路平安大厦

   电   话： （010）66413858-9212

   传   真： （010）66421805

联  系  人： 万颖群

（3）中关村证券有限责任公司

  法定代表人： 段永基

   住   所： 北京市海淀区中关村南大街 32、甲 32、34 号（中关村

科技发展大厦 B座）

   电   话： （021）62839592

   传   真： （021）62830636

联  系  人： 陈伯泉

4、分  销  商：

（1）广发证券有限责任公司

  法定代表人： 陈云贤

   住   所： 广州市天河北路大都会广场 42 楼

   电   话： （020）87555888-527

   传   真： （020）87553583

联  系  人： 陈植

（2）大通证券有限责任公司

  法定代表人： 张凯华

   住   所： 大连人民路 24 号

   电   话： （010）64242288-4028

   传   真： （010）84481760

   联  系  人： 张晶

（3）渤海证券有限责任公司

  法定代表人： 张志军

招股说明书

 10

   住   所： 天津市经济技术开发区第一大街 29 号

   电   话： （022）28451611

   传   真： （022）28451611

   联  系  人： 李革森

（4）华泰证券有限责任公司

  法定代表人： 吴万善

   住   所： 江苏省南京市中山东路 90 号

   电   话： （025）4457777-801

   传   真： （025）4579851

   联  系  人： 王洪亮

（5）大鹏证券有限责任公司

  法定代表人： 徐卫国

   住   所： 深圳市深南东路5002号信兴广场帝王商业中心商业大

楼 8层

   电   话： （0755）2463962

   传   真： （0755）2462520

   联  系  人： 汤炀炀

（6）长江证券有限责任公司

  法定代表人： 明云成

   住   所： 武汉市江汉区新华下路特 8号

   电   话： （027）65799695

   传   真： （027）85481569

   联  系  人： 王丹荔

（7）山西证券有限责任公司

  法定代表人： 吴晋安

   住   所： 山西省太原市迎泽大街 282 号

   电   话： （0351）4034217

   传   真： （0351）2021147

   联  系  人： 李捷

（8）光大证券有限责任公司

  法定代表人： 王明权

   住   所： 上海市浦东新区浦东南路 528 号上海证券大厦

   电   话： （010）68561122

   传   真： （010）68561008

招股说明书

 11

   联  系  人： 刘向京

（9）民生证券有限责任公司

  法定代表人： 席春迎

   住   所： 北京市西城区复兴门内大街 158 号远洋大厦 13 层

   电   话： （010）66493390

   传   真： （010）66493390

   联  系  人： 张星岩

（10）上海证券有限责任公司

  法定代表人： 周有道

   住   所： 上海市九江路 111 号

   电   话： （021）54043389-8000

   传   真： （021）54043281

   联  系  人： 袁丁

（11）广州证券有限责任公司

  法定代表人： 吴张

   住   所： 广州市先烈中路 69 号东山广场主楼 5楼

   电   话： （010）66413190

   传   真： （010）66421505、87325041

   联  系  人： 马建鸿

（12）天一证券有限责任公司

  法定代表人： 林益森

   住   所： 浙江省宁波市开明街 417-427 号

   电   话： （021）63192642

   传   真： （021）63192628

   联  系  人： 谷茹

（13）国海证券有限责任公司

  法定代表人： 黄兆鹏

   住   所： 南宁市教育路 7-1 号

   电   话： （0771）5539010

   传   真： （0771）5317483

   联  系  人： 施越

（14）南方证券股份有限公司

  法定代表人： 贺云

   住   所： 深圳市嘉宾路 4028 号太平洋商厦

招股说明书

 12

   电   话： （0755）2138348

   传   真： （0755）2138227

   联  系  人： 周凌云

（15）北方证券有限责任公司

  法定代表人： 路畔生

   住   所： 沈阳市沈河区友好街 9号

   电   话： （021）58885109

   传   真： （021）58885130

   联  系  人： 刘辉

（16）亚洲证券有限责任公司

  法定代表人： 吉可为

   住   所： 上海市源深路 279 号

   电   话： （021）64453069

   传   真： （021）64458585

   联  系  人： 陆宜平

（17）第一创业证券有限责任公司

  法定代表人： 刘学民

   住   所： 深圳市罗湖区笋岗路 12 号中民时代广场 B座

   电   话： （010）85285120-307

   传   真： （010）85285004

   联  系  人： 骆本水

5、发行人律师：   广东正平天成律师事务所

  负  责  人： 孔超

   住   所： 广州市环市东路 472 号粤海大厦

   电   话： （020）87302008

   传   真： （020）87306208

   经办律师： 吕晖、章震亚

6、主承销商律师： 北京市中咨律师事务所

  负  责  人： 蒋红毅

   住   所： 北京市朝阳区朝外大街 20 号联合大厦

   电   话： （010）65883292

   传   真： （010）65883290

   经办律师： 贾军、蒋红毅

招股说明书

 13

7、境内会计师事务所： 毕马威华振会计师事务所

  负  责  人： 萧伟强

   住   所： 北京建国门外大街 1号国贸大厦 2座 16 层

   电   话： （010）65056300

   传   真： （010）65056306

   注册会计师： 罗铮、赵奇

8、境外会计师事务所：毕马威会计师事务所

  负  责  人： 邹小磊

   住   所： 香港中环太子大厦 8楼

   电   话： (0852)28268066

   传   真： (0852)28452588

   注册会计师： 邹小磊

9、股票登记机构：   中国证券登记结算有限责任公司上海分公司

   地   址： 上海浦东新区浦建路 727 号

   电   话： （021）58708888

传   真： （021）58899400

发行人与本次发行有关的中介机构及其负责人、高级管理人员和经办人员

之间不存在直接的或间接的股权关系或其他权益关系。

四、预计发行时间表

1、招股说明书及摘要刊登日期：2003 年 7 月 7 日（T-3 日）

2、发行公告刊登：2003 年 7 月 8 日（T-2 日）

3、路演推介日期：2003 年 7 月 9 日（T-1 日）

4、发行申购日期：2003 年 7 月 10 日（T日）

5、摇号日期：2003 年 7 月 11 日（T+1 日）

6、摇号结果公告日期：2003 年 7 月 14 日（T+2 日）

招股说明书

 14

7、中签投资者缴纳股款日期：2003 年 7 月 15 日（T+3 日）

8、预计上市日期：本次股票公开发行结束后将尽快申请在上海证券交易所

挂牌交易

招股说明书

 15

第三章 风险因素与对策

投资者在评估发行人此次发售的股票时，除本招股说明书提供的其他资料

外，应特别认真地考虑下述各项风险因素：

一、“非典型性肺炎”疫情的风险

近期在我国一些地区爆发的“非典型性肺炎”疫情，对中国航空运输业造

成了严重影响，本集团 2003 年 4 月至 6月的客运量及客座率较去年同期有大幅

度下降，导致本集团 2003 年 1-4 月累计亏损 218,659 千元（未经审计）。目前中

国“非典型性肺炎”疫情已得到有效控制，中国民航运输业 6月已经开始有恢复

迹象，且根据毕马威华振会计师事务所审核的盈利预测报告，本集团 2003 年度

预计实现净利润 202,642 千元，预计发行后加权平均净资产收益率为 2.01%，但

是该盈利预测是在若干基本假设的基础上做出的，而这些基本假设存在重大不确

定性，因此本集团实际经营成果可能与盈利预测存在差异，投资者在投资决策时

不应过分依赖该资料。

二、经营风险及对策

（一）安全风险

民航运输业最基本的风险就是飞行安全风险，安全因素是航空公司经营至关

重要的因素。飞行安全风险来自于恶劣天气、机械故障、人为错误、飞机缺陷以

及其他不可抗力事件。一旦发生飞行安全意外事故，虽然飞机投保了综合性保险，